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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigen 

13 AOUT 1945. 

PROJET DE LOI 

établissant un impôt extraordinaire sur les revenus, 
bénéfices et profits exceptionnels réalisés en période 

de guerre. 

AMENDEMENTS 

PRESENTES PAR M. DUVIEUSART 

ART. 2. 

Supprimer le§ 3 de l'article 2 pour le reprendre modifié 
à l'article 17. 

ART. 16 et 17. 

Intervertir l'ordre de ce, deux articles. 

ART. 17 ( 16 du projet). 

Le rédiger comme auit: 

La déclaration est vérifiée et la cotisation est établie par 
l'Administration des Contributions directes. Celle-ci prend 
comme base de l'impôt le chiffre des reuenus déclarés à 
moins qu'elle ne le re_connaisse inexact. 
Tout contribuable peut être invité à fournir des expli­ 

cations verbales ou écrites et notamment au sujet de l' ori­ 
gine: 

a) des avoirs en numéraires, billets de banque, avoirs 
en compte chèques postaux, dépSts dans les banques, éia- 

Voir: 

119 t Projet de loi. 
140 : Rapport. 

13 AUGUSTUS 1945. 

WETSONTWERP 

tot invoering van een extra-belasting op de in · oor­ 
logstijd behaalde exceptioneele inkomsten, . winsten 

en baten. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DEN HEER DUYIEUSART 

ART. 2. 

§ 3 van artikel 2 weglaten en ze gewijzigd overnemen in 
artikel 17. 

ART. 16 en 17. 

De volgorde van beide .artikelen omkeeren. 

ART. 17 (16 van het ontwerp). 

Doen luiden als volgt : 

De aangifte Wordt geverifieerd en de aanslag gévestigd 
door de Administratie der directe belastingen. Deze neemt 
als grondslag van de belasting, het cijfer van de aangege­ 
ven inkomsten, tenzij ze het onjuist bevindt. 
Elk belastingplichtige kan worden Verzocht mondelinge 

of schriftelijke uitlegging te verschaffen en, in 't bijzon­ 
der, omtrent de herkomst Van: 

a) de actioa in muntstukken en bankbiljetten, · het ie­ 
goed op postrekening, de deposito's in banken, k_rediet- 

Zie, 

119 : Wetsontwerp. 
140 : Verslag. 
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blissements de crédit et caisses d'épargne, le tout à la date 
du 9 octobre /944; . 

b) les aaoirs en titres ·bèlges ou étrangers, les avoirs en 
or ~t en monnaies étrangères, les biens situés à l'étranger 
et les valeurs SUT l'étranger qui, en exécution des arrêtés­ 
lois du 6 octobre 1944, ont été déclarés être la propriété 
du contribuable ou avoir été remis par . lui au déclarant; 

c) les sommes aflectées directement ou indirectement à 
l'acquisition, à la constitution et à la transformation de 
biens mobiliers et immobiliers, les placements de quelque 
nature. et sous quelque forme que ce soit, les paiements 
de dettes dénotant un accroissement d'avoir, les dép$ts 
ainsi que ies versements quelconques et notamment les 
uersernents ayant pour objet des engagements dont l' exécu­ 
tion Jépend de la durée de la vie humaine, même si le 
bénéficiaire du contrat n'est pas la personne qui a opéré 
le versement. 

En l'absence de déclaration, à défaut de remise des 
pièces justificatives, de production des renseignements 
demandés dans un délai de vingt jours, l' Administration 
pourra établir d'office la taxe du redevable en raison du 
montant présumé des revenus imposables. 

Lorsque · le contribuable est taxé d'office la preuve du 
chiffre exact de ses revenus imposables lui incombe. En 
ce cas sont présumés provenir des revenus imposables les 
biens èt avoirs indiqués ci-dessus sous liüera a), b), c). 

L'intér,:ssé est admis à renverser cette présomption en 
apportant la preuve soit que ces opérations ont été faites 
à titre de remploi ou au moyen de sommes empruntées, soif 
que ces opérations n'ont pas été faites ou que les avoirs 
n'ont pas été constitués au moyen de revenus indiqués à 
l'article Ier, soit que des avoirs. ont été réalisés pendant 
la période imposable pour Jaire face à des perles profes­ 
sionnelles subies pendant cette période et résultant d' écri­ 
tures régulières . 
Si des éléments de preuve produits sont reconnus in­ 

exacts, les frais que l'Administration aurait exposés pour 
vérifier ces éléments à l'étranger, sont mis à la charge' 

. du redevable et ils sont recouvrés comme accessoires de 
. rimpSt lui-même. 

inrichtingen en spaarkassen, alles op datum van 9 Octo­ 
ber 1944; 

b) de activa in Belgische of ~reemde effecten, de activa 
in goud en in buitenla-ndsêhe riiü~t,' de in het buitènlan,d 
gelegen goederen en .de uiaarden op het. büitenland die, 
ter voldoening aan de besluitwettèn van 6 October 1944, 
werden aangegeven als eigendom· van den belasting­ 
sèhuldige of als zijnde · door hem aan den aangever ouer­ 
handigd; 
c) de sommen rechtstreek_s of onrechtstreek_s aangewend 

tot het aank_oopen, den aanleg en de transformatie óan 
roerende en onroerende goederen, de beleggingen iJan om · 
'teven welk.en aard en onder eender welken vorm, de be­ 
talingen van schulden die op een vermogensaccres Wijzen, 
de deposito's alsmede om 't eóen welke stortingen en în­ 
zonderheid de stortingen in verband met verbintenissen 
waan,an de uitvoering van den duur van het menschen­ 
leven afhangt, z.elfs indien de contractbegunstigde niét de 
persoon is die de storting heeft gedaan. 

Bij gebrek aan aangifte, aan inlevering van de verant­ 
woordingsstuk_k_en, aan overlegging van de ge!)ràagde in­ 
lichtingen binnen een termijn van twintig dagen, kan de 
Administratie van ambtswege de belasting van den be­ 
lastingplichtige vaststellen op voet van het vermoedelijk_ 
bedrag van de belastbare ink_o'msten. 
Indien de belastingplichtige van ambtswege wordt aa~­ 

geslagen, dan moet hij het bewijs leveren dat het bedrag 
van zijn belastbare inkomsten juist is. ln dat geval, worden 
geacht uoorë te !comen van belastbare inkomsten de goe­ 
deren en activa hierbove~ vermeld onder litt. a), b), c). 
, De betrokkene mag dit vermoeden te niet doen door er 

te laten van blijken, hetzij dat die verrichtingen bij wijze 
van wederbelegging of door middel van te leen genomen 
sommen werden gedaan, hetzij dat die verrichtingen niet 
(Verden gedaan of dat de activa niet werden aangelegd 
door middel aan in artikel I aangeduide inkomsten, hetzif 
dat activa gedurende het belastbaar iijdperl{ te gelde ge­ 
maak_t werden ter bestrijding van bedrijfsverliezen geleden 
gedurende dit tijdperk,. 
Worden de ingebrachte bewijskrachëige gegevens on­ 

juist bevonden, dan worden de kosten, welke de Admi­ 
nistratie zou hebben gedragen om deze gegevens in het 
buitenland te verï/ieeren, den belastingplichtige ten laste 
gelegd en worden zij als bij~omstigheden oan di belasting 
zelf ingevorderd. 

J. DUVIEUSART. 


